Kendisi Kırşehir’de doğmasına rağmen nispet edildiği sülalesi
Horasan ve Orta Asya’ya kadar uzanmaktadır. Bir mutasavvıf olmanın yanında
hadis, edebiyat, şiir ve fıkıh ilimlerine de vâkıftır. Tasavvuf hakkında yanlış anlaşılan
bilgi ve düşünceleri Kur’an ve sünnet çerçevesinde ortaya koymaya çalışmıştır.
Mutasavvıf ve şair olan Elvan Çelebi (ö. 760/1359-59) Moğol istilasından dolayı
Horasan’dan göç ederek Anadolu’yu yurt edinen Türkmen sülalesindendir. Manevi
yönü ve yaşantısıyla Anadolu’da dini düşüncenin gelişmesinde etkili olan ender
şahsiyetlerdendir. Elvan Çelebi Anadolu topraklarında vahdet anlayışının
yayılmasına katkı sağlamıştır.

1. Elvan Çelebi’nin Doğumu
Mevlana Celaleddin Rumi, Şeyh Edebali, Yunus Emre, Âşık Paşa ve oğlu Elvan Çelebi

gibi şahsiyetler Anadolu topraklarının ilim ve irfanla aydınlatmada önemli katkıları
olmuştur. Bu simalardan birisi olan İlyas Horasani2 torunu, mutasavvıf ve şair olan Elvan
Çelebi (ö. 760/1358-59) de Kırşehir’de dünyaya gelmiştir. Zamanın Moğol istilalarından
dolayı sülalesi Horasan bölgesinden göç ederek XIII. yüzyılın ilk yarısında Anadolu’ya
yerleşmiştir. Sülalesinin devrin sosyal, siyasi ve dini olaylara tanıklık etmiş Türkmen
sülalesine mensup olduğu bilinmektedir. Babası Âşık Paşa XIV.

büyük bir bölümü Çorum’da geçmiştir. Çorum’un Mecitözü kasabasına bağlı Elvan Çelebi
beldesinde yaşadığı ve burada vefat ettiği biliniyor. Mustafa Vazıh b. el-Amasî ve Hüseyin
Hüsamettin, Elvan Çelebi’nin babası Âşık Paşa Mısır’a gitmeden önceki bir yazısında Elvan
Çelebi’nin 727/1326 tarihinde Tanunözü ismiyle bilinen bu kasabaya gelerek cami, zaviye,
türbe ve hamam yaptırdığına dair görüşleri ileri sürmektedir. Daha sonra babasının
vefatından sonra ailesini Kırşehir’e getirerek buraya yerleştiklerini kaydetmektedir (Önen,
1987, s. 275). Araştırmacı ve yazar Mustafa Vazıh, Elvan Çelebi’nin dedesi Muhlis Paşa ve
büyük dedesi İlyas Horasani’nin mezarının bulunduğu Ellez (Çat) beldesine giderek
mezarının üzerine bir türbe yaptırmıştır. Bunun akabinde Elvan Çelebi beldesine gelerek
buraya yerleşmiş, talebeleriyle beraber orada ev inşa etmiş ve çiftçilikle meşgul olmuştur.
Vefatından sonra da buraya defnedildiği bilinmektedir. Elvan Çelebi 753/1352 senesinde
mermerden inşa ettirmiş olan cami önüne kendisi için bir türbe yaptırmıştır. Caminin batı
tarafına büyük bir zaviye, kuzey istikametine hamam ve imarethane inşa ettirmiştir.
Böylece bu mekânın Elvan Çelebi beldesi adıyla anılmasına sebep olduğunu anlatmaktadır
(Hüsamettin, 1330, s. 395).

Tarihçi Oruç Bey de Babaî Ayaklanması’ndan bahsederken eserde onun bir
hatırasının mevcut olduğunu ifade etmektedir. Bu hatıra Elvan Çelebi’nin eseri
Menâkıbnâme’de belirtilmektedir. Menâkıbnâme’de, Elvan Çelebi’nin kendi yaşadığı
dönemde bilinen bir mutasavvıf olduğunu anlatan bilgilere rastlanmaktadır. XV. yüzyılın
mutasavvıflarından Hatipoğlu (ö. 817/1414) kendisi için üstat kabul gördüğü mutasavvıflar
arasında Elvan Çelebi’yi de zikretmektedir. Hızırnâme diye bilinen divan yazarı Fenarîzade
Muhyiddin Çelebi (ö. 901/1548) Anadolu bölgesinde Elvan Çelebi’yi kendi dönemi içinde
evliyalar arasında zikretmektedir (Hatipoğlu, 1944, s. 1373).

İsmail Erünsal ve Ahmet Yaşar Ocak, Elvan Çelebi’nin tıpkı doğum tarihi gibi vefat
tarihinin de tam olarak bilinmediği görüşündeler. Ancak eserinin son kısımlarında başlangıç
ve bitişi ifade edilen beyitlerde 760/1358-9 senesine bakıldığı zaman Elvan Çelebi’nin en
azından bu tarihe kadar hayatta olduğuna kanaat getirebiliriz. Türkiye Diyanet Vakfı İslam
Ansiklopedisinde kaleme alınan Elvan Çelebi maddesinde Ahmet Yaşar Ocak, ölüm tarihini
(ö.760/1358-9) şeklinde belirtmektedir. Ayrıca eserin kaynaklarda belirtilen 760/1358-9
şeklinde bitiş tarihini göstermektedir. Elde edindiğimiz bilgilere baktığımız zaman
belirtilen tarihinden birkaç yıl sonra vefat ettiğine dair ifadelerden söz edilmektedir (Ocak,
1995, s. 63). Fakat yaptığımız bir incelemede Nail Tuman “Tuhfe-i Naili” adlı eserinde Elvan
Çelebi’nin, Çorum’un Elvan Çelebi beldesinde 770/1368 yılında vefat ettiğine dair bilgiyi
elde edebildik. Nail Tuman’ın, bu bilgiyi muhtemelen Keşfü'z-Zunûn Zeylinden aldığı
bilinmektedir. Bahsi geçen eserde Elvan Çelebi’nin şair, zahit, bir kişiliği sahip olup
770/1368 yılında vefat ettiğine dair bilgilere rastlanmaktadır. Yukarıdaki verilen bilgilere
dayanarak Elvan Çelebi’nin 1368 senesinde Elvan Çelebi kasabasında vefat ettiğine dair
kanaat getirebiliriz.

9. Menâkıb Kelimesinin Anlamı ve Tanımı
Menkıbe kelimesinin Arapça çoğul şekli menâkıb olup, bir şahsın fazileti, hüner ve

Menâkıbu’l-Kudsiyye’nin Özellikleri
Elvan Çelebi Menâkıbnâmesinin tam adı kitabın son sayfasında da belirtildiği gibi

“Menâkıbu’l-Kudsiyye fi Menasıbi’l-Ünsiyyedir”. Türkçeye “Velayet Mertebeleriyle İlgili Kutsal
Menkıbeler” diye çevirebiliriz (Buluç, 1990, s. 2).

Kitap bir cilt 21x4 ebatta 118 yapraktan oluşan yazma bir eserdir. Telif tarihi
760/1358-59 olup arasında bazı yapraklar noksandır. Kitabın başlangıç kısmında münacat
yer almaktadır. Dua ve münacat kısmından sonra Farsça başlığa göre Haz. Peygamber
(s.a.v.) için na’ta geçmesi gerekir kenarada yaprak olmadığından dolayı Selçuklu hükümdarı
ile Dede Garkın ve müritleri arasında geçen olayları anlatmaya başlar.

Bunun gerçekleşmesi için ilk önce tasavvuf kültürünün iyi bilinmesi, bununla
birlikte kaynaklarının, fikirlerinin ve mutasavvıfların yaşantılarının öğrenilmesi
gerekmektedir. Bu bağlamda mutasavvıf ve şair olan Elvan Çelebi’nin tasavvufî şahsiyeti ve
eserini incelemeye çalıştık.

Elvan Çelebi’nin bağlı olduğu Vefaiyye tarikatı Tâcülârifin Ebu’l-Vefa el-Bağdadi (ö.
501/1107) tarafından kurulduğu bilinmektedir. Ayrıca kendilerinin Selçuklu ve Osmanlı
dönemindeki faaliyetlerinin bilinir hale gelmesinde Vefaiyye tarikatının önemli etkisi
bulunmuştur. XII-XV.